³ Nam ut dicit Ioann. de Platea, in l. ad subeunda. C. de decur. libro. 10. nullus debet eligi in iudicem, qui non sit dignissimus, & meritis, & facultatis suo dignis, & beneficentis sunt officia, honores, & dignitates conferendz, tex. in l. ut virtutum merita. C. de statuis & imagin. Item p[re]misso, quod est probatum, quod exercens officium caponis, & stabularij, minores ex hac habetur, quam ceteri homines, ut iuxta illos ponit, non possit, manifeste constat dictos Didacum, & Franciscum, ob exercitium dictorum vilium officiorum minime potuisse eligi, nec confirmari ad honorabile officium iudicium ordinario[r]um dicta villa: quia non sunt digni esse in societate personarum honestarum, ut probat. d. l. secunda. C. de dignit. libr. 14. ibi, & quos infamia ab honestorum cetero segregat, &c. Quae verba sunt omnino expendenda. Sed in expressis terminis de iure nostri regni cauerat hoc expresse, in p[re]d. l. 4. titulo. 4. partita. 3. ibi. Omne se hecho cosa por que valiese memoria, segura el fuero de Espana: facit etiam l. 2. titulo. 15. libro. secundo. ordin. regal.

⁴ Item idem probatur, presupposito, quod valer argumentum de teste ad iudicem p[re]fectum negatiu[m], ut defectus, qui repellit ne quis possit esse testis, repellat etiam ab officio iudicis, iuxtra traditam in c. de cetero de testib[us]. Sed quis se est aliquid, quominus habetur non potest esse testis, ut probat manifeste in l. 8. titulo. 16. partita. 3. ibi. Et que huius se hecho

hecho porque valiesen menos, en tal manera, que no pudiese ser par de otro, no puede ser testigo, &c. Ergo nec poterit esse index.

¶ Item viles personæ, & infimæ nequeant nominari, eligi, vel aspirare ad officium publicum honoris, quia eo fungi prohibentur, text. in l. honoris, ibi. Is. qui non sit decorio, duuitatu, vel alij honoribus fungi non potest, quia decurionum honoribus, plebejorum fungi prohibentur, &c. ss. de cur. est etiam text. expressus in authentico de defens. ciuit. in princip. iuncta glossa verbo, obscuri, collatione.;

Item quodd exercentes officium canponis, & stabularij ex hoc, nisi viles, & infimæ personæ patet, quia committentes solent committere fraudes, contendo cum furibus aduersus eos, quos recipiunt, & hac de causa emanauit editio omni prætoris aduersus caupones, & stabularios. vt in l. 1. in principi versi maxima vtilitas. ss. nautæ caupo. & stabulari. & l. 2. 6. titulo. 8. partita. 5. & ita Bald. in l. 1. Clotati, quem refert Gregor. Lopez in d. l. 26. in glof. Desledes, dicit, quod communiter hospitatores isti sunt homines rapaces, & vulgares. Et quod caupo sit per somam vilis, expressæ cauetur in l. humidi, vers. humiles. C. de incelsis nobilib. tabernariam, & in l. 1. C. de nast. libr. abi vel ex tabernariâ, idem probatur in l. que adulterium. C. de adulter. conet Aymon Craueta consilio. 13. numero. 2. quem refert, & sequitur Rosind. à Valle consil. 34. numero. 5. libro. 2. probatur etiam in l. 3. titulo. 14. part. 4. & à fortiori erit vili stabularius. ¶ Sed ille, qui exercit officium vile, & infimæ non potest eligi nec nominari ad officium dignitatis, vel honoris, vt est text. expressus in l. inequis ex ultimis negotiatoribus. C. de dignitatibus libro duodecimo, vbi Barto. expressus sommat illū textum sic, quod negotiantes artes vilissimas ad dignitatem seu honorem non aspirant, & aspirantes repelluntur à dignitate seu honore etiam quæsito. Et idem notat Ioan. de Platea, vbi etiā dicit, qd propter vtilitatem negotiationum repelluntur

à dignitatibus, & honoribus tanquam viles, & humiles, non autem propter pœnam exercitiū negotiationum, nec quia sunt infames, sed quia talia vilia officia exercent, &c. Et omnino sunt ponderanda verba illius. I. ibi, abiecitisque officijs, vel deformibus ministerijs, &c.

Quæ verba insinuat, quod sicut exercentes officia mechanica abiecta, ita prestantes ministeria vilia repelluntur, & priuantur officijs honoris. Et in l. 5. tit. 6. partita prima, assignans exempla ministeriorum vilium dicit, quod similia servitia censentur etiam vilia, sed ministeria cauponis, & stabularij sunt similia, vel inferiora ministeria eis servitijs vilibus, quæ in præd. l. designantur, ergo ministeria cauponis, & stabularij, sunt infima, & vilia, & consequenter repellent præd. Iacobum, & Francisc. ab officijs honorificis indicom ordinariorum præd. ville de Xarabizejo.

9 Pro hac etiam opinione est text. ex pressus sind. si cohortali, & in l. si cohortalis, vers. sed etiā cunctos. C. de cohortalib. & princi. cornicularijs. lib. 12. Vbi Ioann. de Platea expresse notat, quod artifices, & negotiatores, & alias viles personæ non possunt assumere officia prouincialia, & alias dignitates, cuius ratio assignatur in illo text. ibi, nec honor dignitatis, & militis, corum contagione polluator. Vbi etiam dicit, quod facit contra cerdones, & alios vilissimos mechanicos plebeios, & artifices, qui querunt habere vicariatus, & potestates.

10 Confirmatur, quia iniuria fit dignitati, quando viles personæ ad eam euhütur, ex vt deducitur, ex. in authē. de sanctissim. episcop. versic. post ordinacionem vero. collatione nona. Pro hac etiā conclusione conducunt valde text. in l. unica. C. negotiat. ne militem. libro. 12. & in authentic. de teltib. 9. fancimus vers. & non quosdam artifices ignobiles, iuncta glossa ibi, collatio. 7. vbi probator, quod officia vilia reddunt ea exercentes obscuros, vt nequeant ad dignitatem, seu honorem promoueri. Sed in l.

Pp 2 tertia

11. tertia, titulo primo de los casalleros, lib. 6. copila. referuntur officia mechanica repellentia ab honore militiz, qua non sunt ita vilia, sicut officia cauponis, & stabularij, ergo à fortiori hæc repellent ab officijs honorificis iudicium ordinariorum. d. villa: ex ratione, quia officia me chanica censemunt vilia, & sic nobiles ea exercentes non gaudent nobilitate tex. vbi nota Bal. in l. nobiliiores. C. de commercijs, & mercat. tradit. Guid. Papr. q. 89. & 169. facit l. vniuersos. C. de decution. lib. 10.

Deinde ex alio etiam capite dicti Iacobus, & Franciscus excludendi sunt à prædictis officijs, quia aduersus eos probatum existit, quod emebant vinum, & alia victualia ad reuendendum hospitibus, quod est ita vile, vt hoc solum sufficeret ad infirmandam. d. electionem, & nominationem, maximè omnibus supra dictis simul iunctis. ¶ Quia qui exercuerunt mercimonias, cuicunque ergasterio adhærentes, nequeunt habere officia publica honoris, text. in allegata. l. si cohortalis, ibi, cæterosque institutes aliarum mercium quibuscumque ergasterijs adhærentes, & in l. humiliem. C. de incestis nupt. ibi, aut eam, quæ mercimonij publicè præsuerit. Et sic l. 3. tit. 14. partit. 4. inquit, que la tabernera regatera es vil persona. Et quod huiuscmodi officia exercentes repellant à dignitatibus, & honoribus tradit late Ay mon Craueta consi. 136.

Imo etiā si præd. Iacobus, & Franciscus non essent capo, & stabularii, nec reueditores in dominis suis, sufficeret, quod probatur, nempe, in aliorum dominibus, & tabernis ipsos vendere publicè panes coctos, & alia victualia, & cibos paratos ad comedendum, viatoribus, & trâneantibus, quia ex hoc incidere possent in peccatum corporalem fraudem committentes, & victualia prohibita videntes.

14. Vnde inhostium esset, vt hi venditores horum vtsiliū possent habere officia iudicium ordinariorum. d. villa, nec alia honorifica, text. in l. eos, qui vtsilia negotiantur, & vendunt. ff. de Dex-

cur. si rectè expendatur. Et ita Bart. ibi subjicit hec verba: Dico, quod hodie isti qui faciunt istas artes viles indistincte, prohibentur admitti ad aliquos honores: quod intelligoverum, nisi in caso necessitatis, si alij non reperiuntur, vt ista. l. in fine. & supra codem titulo. l. generaliter, q. spurius. Hucusque Bart. Si ergo hoc officium cauponis, vel reuenditoris, vel illius, qui publicè etiam de suis rebus vtsilia vendit, est vile officium, & in honestum: ergo à fortiori stabularius, & capo reuenditores vtsiliū non poterunt nominari iudices ordinarij alicuius castris, in quo possint exercere jurisdictionem ciuilē, & criminalē, vt can habent, & exercent iudices ordinarij. d. villa de Xarhizejo.

Et quamvis officium stabularij, & cauponis ex se non esset vile, sufficeret esse probatum, quod in Hispania communiter huiusmodi officia reputantur vilia; quia id officium dicitur vile, & fore didum quod pro talie reputatur, vt affurmani Ioann. de Platea, & Lucas de Pena in l. maximarum. C. de excusat. muner. li. 10. citates tex. in l. final. in principiis. de muner. & honor. ibi, Calædarij quoque curatio, & quæstura in aliqua ciuitate inter honores non habetur, &c.

Item exercitēs officia stabularij, vel cauponis communiter solēt esse personæ pauperes, quæ de suo non possunt se alere, vt tradunt Ioann. de Platea, & Lucas de Pena in l. ad subcunda. C. de decutionib. li. 10. Sed quicquid tenuerit, & ex haustis sunt, vt non modo publicis honoribus pars non sunt, sed etiam vix de suo victu se sustinere possint, & minus vtile, & nequam honestū est talibus mandari magistratum, præsertim cum sint, qui conuenienter, taci, & lux fortunæ, & splendoris publico possint creari. Verba sunt text. in l. rescripto diuorum fratrum, in versic. cæterum. ff. de munerib. & honor. quæ optimè adaptantur casui de quo agimus, vt ex hoc dumtaxat capite paupertatis possint repelli dicti Iacobus, & Franciscus ab his magistratibus, ad quos fuerunt nominati, quandoquidem

- dem probatum existit ipsos esse pauperes. Et hac ratione pauperes exercentes officia villarum prout sunt cauponis, & stabularij, censentur pauciturbibus laetis, ob quod sunt repellendi ab officiis honoris, ut assinuare videtur text. in. l. n. quis. C. de dignis. libris. ibi. Diuersis partibus ruriborum laetis, &c. in lib. 10. cap. 17. Comprehensum superiora: nam illotorum est electio, seu nominatio ad officium publicum honoris, & contemptui habita, quando fit de personis, quibus non est virius, & via sufficiens, ut colligitor ex authenticis de defensor. ciuit. in princip. vers. nunc autem colla. 3. Multa enim inconvenientia sequentur in perniciē administrationis iustitiae, & gubernatio nisi illius villa, super illa. Iacobus, & Francis, qui fuerūt stabularius, & caupo, pro uerherent ad officium iudicium ordinariorum; inter quem non minimū fobet, quod eos ceteri vicini illius villarum contempnū haberent, unius non aperte. Ex predictis ergo colliguntur multæ causæ, ob quas dicitur Iacobus & Franciscus potuerunt eligi, nec confirmari ad predictum officium honoris: tum, quia officia sua stabulariorum, & cauponis ex se sunt villarum & infra: tum, quia communiter in Hispania censentur infames: tum, quia exercentes dicta officia emerant ventus filii, ut cedentem aduenientibus Cauponiam, vel stabulum: tum, quia sunt pauperes, & non possunt de suo patrimonio se aferre. 2. In lib. 10. cap. 18. non Reliquum est respondere, & satisfacere fundamēntos, quibus dicti electi, & concilium d. villæ de Xaralizejo nititur defendere suam nominationem. In primis declinant iurisdictionem iudicis maioris episcopid. villæ, ut non possit cognoscere, & definire, an sit repellenda seu uilitudo prædicti nominatio: quia virtute sententie in tem iudicata trahat, nec episcopus, nec iudex maior si se datus, cognoscere possit de causis civilibus, quæ criminalibus in prima instatia, sed iudicis ordinarij. d. villa. Nam ad hoc respondemus, verū esse in causis, quæ agitantur inter vicinos prædicti villa, sed de nominatione, & electione à concil. d. villa facta iudicū, & officialiū eiusdem, bene potest episcopus ipsiusq; iudex cognoscere in prima instantia, an debeat admitti, confirmari, vel repelliri. Quoniam cū ad ipsum virtute exequatoria latet in contradictorio iudicio pertinet, & confirmatione prædicti iudicū, & officialiū in prima instantia necessaria consequitor, vt in eadem prima instantia possit inquirere, cognoscere, & decidere ex officio, vel ad instantiam partis, virum nominari à pred. concilio debent admitti, vel repelliri, nam ad quem pertinet instantio, & confirmatione, pertinet etiam destinatio, text. in. c. cū ex iuncto in fin. de hæret. & in. e. 1. & 2. de capellis monach. Item ad quem pertinet sus confirmationi electionem, pertinet etiam cognoscere de defecto, & inhabilitate electorum ex officio, vel ad instantiam partis, & repellere, & in mare electionem de eo factam, quando subest iusta & rationabilis causa inquirendi, & repellendi, text. in cap. venerabilem, & in. c. nihil, de elect. notarii in eum nostris, de concess. præb. Et confirmatur, quia nominati ad magistratus, non habet solidam iurisdictionem, quousque fuerint confirmati à superiori, cui competit confirmatione: nam ab eo censentur habere solidam iurisdictionem, vt est text. in. l. defensores. la. 4. C. de defens. ciuit. & notari Angel. in authl. defensor ciuit. & de extero, colla. 3. 2. In lib. 10. cap. 19. non 2. Confirmatur: quia ex hoc, quod competit alicuius confirmationi nominatis ad aliqua officia censetur cōpetere ius superioritatis in nominatis, ut notari Bald. in. l. fin. C. de legib. tradit Felic. in cap. 1. de constit. Deinde non obstat iustitia, quæ pretendit episcopus Placentin. id quod ex parte nominatorū, & concilij de Xaralizejo allegatur, scilicet, q; cū in exequatoria, seu sententia, quæ transit in re iudicata ab eisdem partibus producta non explicetur quod nominati ad magistratus non sint caupo & stabularius, ex hoc celeretur permittere, quod potue

Pp 3

1. sint nominari seu eligi præd. Iacobus, & Francisc. ad officia iudicū ordinariorū. d. villz. Nam huic obiectioni facile potest responderi, scilicet, q̄ in præd. exequitoria, seu sententia omnino expresse caetur, quod sint personæ habiles, & sufficientes: & licet id non caueretur, præd. exequitoria esset intelligenda, & interpretanda de nominatione persona rū habiliū, & capaciū, non tamen de inhabiliib⁹, & incapaciib⁹.
2. Nam omnis dispositio generaliter loquens de personis admittētis ad aliquod officiū est intelligenda, & interpretanda de idoneis, & capacibus, tex. in. l. tutor pupilli. s. prodigus. ff. de iur. iurand. & in specie est text. in. l. rescripto. in principiis, de munere, & honor. ibi constitutio, qua cautū est, prout quisq; decurio creatus est, vt ita & magistratū adipiscatur, toutes seruari debet, quoties idoneos & sufficiētes homines esse cōtingit, &c. quæ verba manifeste insinuat, ita interpretāda fore verba exequitoria, quibus se fundant præd. nominati, & concilium villa de Xarabizejo.
- Item non obstat consuetudo allegata per præd. quæ dicunt esse introductum, ut capo & stabularius possint nominari ad præd. officia: siquidē longa consuetudo in electionibus officialium est custodienda, tex. iuncta glos. fin. in. l. super creandis. C. de iurisf. libro. 10. & in. l. actuariorū. C. de numerarijs, & actuar. li. 12. ¶ Et in specie longa consuetudo admittendi ad officia publica magistratus seu honoris personas certas: etatis est obseruanda, tex. in. l. non tantum, vers. non nunquam, etiam longa consuetudo. ff. de decur. vbi Bart. notat, quod in istis honoribus decernendis est inspiciēda consuetudo, &c. Nam ad hoc multipliciter respondetur; primo, quod talis consuetudo non est probata, quia licet fuerit probatum quod d. Iacobus tempore illustrissimi quodā episcopi domini Guterrij, fuerit electus iterum ad officium iudicis ordinati. d. villa, cum esset stabularius: vnuſ tamen actos nō inducit cōsuetudinem, vt notat glossa in Rubrica.
3. C. quæ sit longa consuetudo, & notatur in. c. cum ecclesia Sutrina, de caus. possess. & prop. & in. l. de quibus. ff. de legib.
- Nec etiam obest, quod tempore quoddam, d. illustrissimi Guterrij fuerit confirmatus in eodem officio idem Didaeus, à iudice maiore. d. domini episcopi, quia hoc dignitati episcopali, atque successoribus in eadem obelli non potuit, maximē cum non sit consuetudo prescripta de hog.
- Vel alio modo respondeo, quod consuetudo in electionibus magistratū est obseruanda respectu solennitatis, & modi, quo facienda est talis electio, & hoc casu loquuntur textus supra citati in. l. super creandis. & in. l. actuariorū. vel seruan da est consuetudo longa respectu certe etatis nominatorum, seu electorum ad officia magistratus, seu decurionatus, licet talis consuetudo sit contra ordinatum in iure, quo casu loquitur text. in præd. lege, non tantum versic. nonnunquam etiā ff. de decurion. ¶ At consuetudo, q̄ in honestis, & viles personis admittatur ad officia publica magistratus, seu honoris, prout sunt caupones, & stabularij, & reuenditores non procedit, ut in. c. cum decorem, de vits, & honesti clericis. nam quæ sunt cōtra honestatem, non dicuntur esse, nec fieri posse. l. si quis à liberis. q̄ si vel patrēs. ff. de liber. agnoscēd. l. filiū. ff. de cōdit. instit. ¶ Tū etiam, quia cōsule lege, vel consuetudine caueatur, vt ad officia publica magistratus seu honoris admittantur homines certa conditionis, illud tamē est intelligendum si idonei sint: nā non valet consuetudo, seu ordinatio, vt minus idonei, vel minus sufficiētes admittantur ad præd. officia publica, vt est tex. in. l. vt gradatim. in princ. ff. de munere, & honor. Cuius verba sunt hæc. Et si lege municipalī caueatur, vt præferantur

tor in honoribus certa conditionis homines, atamen scies dum est, hoc esse obliterandum, si idonei sint, & ita rescripto Domini Marci continetur, &c.

Facit text. in l. rescripto qm principi versi constitutio. eodem tunc s. de mun & honoris ex quibus infertur verus intellectus ab h. honor. in principiis de decor. consummatum: quia lex municipalis, vel consuetudo (si quidem valet argumentum de uno ad aliud) cuius pre-textu prae-seditur, ut viles per se admittantur ad officia publica magistratus, & honoris teperit in contagionem, & contra ius publicum talium officiorum, ut probatur in l. si cohortalis. Credo cohortalis. 12. ibi, ut omnis honor atque militia a contagione huiusmodi se gregetur, & sic talis confusudo non vales, nec procedit.

¶ Non etiam obest, quod aduersari partea allegant, nempe depositus officia stabularij, & cauponis, cum primu fuerint nominati iudicis a concilio d. ville & hoc sufficere, siquidem iura supra allegata hoc casu id non prohibeant.

27 id Nam ad hoc respondemus, negando hoc sufficere, cuper exercitium dictorum officiorum ipsorum personarum manerint sordiditas, seu vilitas in sece, ita ut ne queam postea habere officia honoris, quamvis tempore, quo promoti sunt ad ea, non exerceant pred. officia sordida, & viliarum enim expelle insinuantur iuracilia, & leges Regni supra citare.

¶ Quod etiam, si ita expelle id non disponerent, ita esset intelligend: siquid si intelligerebatur, prout aduersari prese dunt, non desiderarent de aliquo dubio eotral, quod Labeo, si de Carbon, editum complexis. Et quod ex hoc donatax, quod quis exercuerit, licet postea desiderare exercere huiusmodi officia viliis contrarerit in sua persona vilitatem, & sordiditatem, probatur manifeste per argumentum à fortiori i textum allegata librorum s. C. de incestis nuptiis. Ibi tabernariaj, vel lenonis publice praefuit, & codice argomento tex. in allegata l. i. C. de naturalib. ibi, vel extabernaria vel tabernaria filia, & ibi, vel quæ mercimonij

publice praefuerit. Præmaxime cum probatum sit aduersari ex officiis p. ad. sua officia usque in diem, quo electi fueré ad pred. officia iudicium ordinariorum inclusiue, & quod postea amoverunt in signia stabularij, & cauponis de domibus suis, in fraudem, ut presumitur, & quæ manifeste apparuit. Quoniam est quoque probatum in processu, quod postquam fuit conclusus processus ipse Didacus recepit plures hospites in domo sua, & vendidit publice eis domi alimenta, & recipit pretium pro cis, & hospitate sicut ante faciebat, & exenbat simul officium iurisdictionis, & stabularij, quæ quidem officia sunt incompatabilia, præter vilitatem, quam in sua persona contraxit, propter dictum officium cauponis & stabularij.

Non etiam obest confirmatio pred. electionis facta à Ludovico Gallo coloni dice maiore, d. dñi episcopi Petri Ponce, qui multipliciter respondebat. Primo, quia confirmatio pred. fuit expresse facta in quantum de iure locum habentes, sed ea locum de iure habere non poterit, per omnia supradicta, igitur aduersari non possunt ipsa se iuuare.

Secundo quod etiam si pred. confirmatione non fuisset facta in quantum dei iure locum habentes posset sed simplier adhuc nimis proprie aduersari, quia commissio, & mandatum confirmante non extenditur ad eam confirmationem, quam in specie verisimiliter comitentes, vel mandans non concederet, ex ratione de officio vic. lib. 6. & argumento d. obigatione generali lib. de pignor. Sed Petrus Ponce episcopus Placentinus iuribus gerebat. d. Ludouicus ipsius id est maior tam minime concederet, tam ex pessime invidavit eidem, ne confirmaret predictum electos, quia exercabant officia viliorum, & iniusta, quamvis de hoc mandato non constet instrumento publico probatur tam men testibus, igitur pred. confirmationem ius non tribuit electis, quia sunt contra formam mandati, & per consequentia nulla iuxta i. diligenter. si mandat. & c. qd. dicitur de rescripto. Quo h. predictus est p. 4 scopus

scopos tāquam dominus temporalis d. villa, & ipsius iudex specialis ad hoc de putatus cū cause cognitione posuit collē electōs priuare, seu deponere à præd. officijs iudicū, tanquam incapaces eō ram. Præmaximē cum sit probatum, quod monicipiū seu villa de Xarazijezo, sit populosum, habens pluquām sexētōs vicinos, & quod inter eos sunt plures honesti homines habiles, & sufficiētēs, diuitesque, qui possint nomina ri, & eligi ad præd. officia iudicū ordinariorū. d. villa. Hęc dixerim subiectiōnēs me vestre censurē. Datum Placentiæ.

Illustriſſimus dominus Petrus Ponce de L. con. episcopus Placentinus cū prius commissari et mihi hanc cauſam, mandatūque plenum in forma dedidit, misit ad me hoc suum consilium sua perſona elaboratum, quod legi, atq; per legi, aliaque meo studio reuoluī, vt cauſam hanc difinire: tandem maturo consilio, & deliberatione habitis protuli sententia diffinitiuam. 27. die mēsi Junij. ann. 1569. qua condemnai dictos Didac. & Francic. ut statim deponerent officia iurisdictionis, & eis non vterentur amplius, sub certis poenis, & præcepī concilio dicto. villa, vt alios duos prætores oligerent, habiles, & sufficiētēs, alia ipse eos eligerem. Qui quidem appellaue runt a. d. mea sententia, & sub ea cum quadam protestatione elegerunt duos alios prætores, quos confirmauit, quia erāt idonei, & personē honestē, nō viles, nec infimi. Et antequām exequutioni mandarem meam sententiam, protuli decretum, quo affirui, quod attento, & præd. officia iudicū ordinariorū. d. villa erant annalia, & que cursu temporis consumebātur, & finiebātur, & quod si appallatio admittetur, sententia, & iudicium essent illatos, quia annus officiorū prædictorū finiretur antequālis, & secūda instaurari iudeo, conformans me cum. l. regia. 6. titul. 18. libr. 4. nouz cōp. reg. quz in similibns casibns iubet appallationi non deferri, iubebam, iussi, & mandau exequi præd. meam senten-

tiam, nō obstante appellatione ab ea interposta, per concilium. d. villa. & per 29 condemnatos. ¶ Quod etiam probatur & fundatur, quia quotiescumque res di- lationem non recipit, non permittitur appellare quo ad effectum suspensionis, vt in. l. cōstitutiones ff. de appellat. & in l. fin. ff. quand. appell. sit, tradunt Doct. in l. 4. in princip. ff. de damn. infect. tradit Petrus Rebuff. in commentarij ad cōstitutiones Regias Gallic. 1. tomo. in tra- ētatu de sententijs prouisional. in præfat. numero. 139. ¶ Vbi dicit, quod lité pen- dente fit prouisio, considerata qualitate cause, si forte res perire, vel consume- retur durante lité, vt fructus, vel equus pro expēs, argumēto. 1. Mediterranean. vbi Bar. C. de ann. & trib. 10. Panorm. in. c. io. colu. a. de dilat. ¶ Idē quādo tem- pus finiretur forte rectoris electi ad tres mēses, fecūd. eundē Abb. in. c. fi. de iudic. facit. l. vni. ff. de gland. legend. quod est

* expressū, pposito. * Vnde in his casibns iudex a quo appellatur absq; metu attē- tatorū potest in causa procedere, iuxta tex. in. c. c. nō solū de appell. lib. 6. & ibi Doct. & in terminis tenet D. Azeued. nouissime post huius operis primā edi- tionem in d. l. 6. n. 1. allegans Rebuff. & Lachelotū ad idem*. Et ita exequutus fu- mea sententia. Cōdēnatī, & cōciliū præ- sentauerunt se in gradu appellationis in regali cācellaria Granatē, maximē con- querentes de me propter spoliū: & ante omnia petierūt declarari pro attētato, & ptali reuocari omnia per me gesta inno- uata, & attētata post præd. meā sententia dif- finitiū, & appellationē legitimā ipsorum tanquam gesta a nō iudice, & pēdē ap- pellatione, in quo aduersarij maxime cō- fidebat. Tandē regales auditores viro p- cessu declarauerūt nō habere locū reu- care supradicta gesta, post sententiā, & ap- pellationē, & sic ea saltē tacite approba- rūt & cōfirmarūt (quod x̄gretulerūt cō- dēnatī prædicti) & protulerūt sententiā, probatoriā super negotio principalē. Et sic iudices a me cōfirmati electi virtute mea sententia permanserunt in officio per totū annū, quousq; alio anno sequē-
ti

ti alijs electis fuerint, secundū consuetudi-
nē in memorialē, & primi nominati su-
per quibus lis erat nunquam ad officia
redierunt, nec sibi restituta fuerunt, quia
iuste ab eis fuerunt ablata.

Summa eorum, quæ in
hoc Consilio trigesimo secun-
do continentur.

- M**inor recipiens merces ad cre-
ditum, para moharras:
& ad conserendum in ma-
lor usus, non timetur, se-
cū si sine viles, & neces-
sarie minōri ipsiusque familia (hoc est)
quando contrahit bona fide, & ex bono,
& equo.
2. Minor, qui tanquam maior rem suam ad-
ministravit, etiam si postea damnificetur,
non insulē sed fato non restituitur, vt p̄t si
emiat seruum sibi necessarium licet mox
decedat seruus ille, vt in l. verum. §. scie-
dum, ver. item non restituetur, ff. de mi-
nor. 1. 6. ver. è ann de zimori, titul. ro. parti-
ta. 6. ¶ Vbi etiam probatib[us] que sem-
pre ha de prouar dos cosas el que demanda re-
stitutione, scilicet, si minorem, & lessum.
Quod ultimum probat etiam. l. 4. titul.
4. Exequatio non suspenditur petita restitu-
tione in interrum contra eam, si est pre-
sumptio malitia contra petentem restitu-
tionem, quid causa differendi exequa-
tionem, eam petat.

Cōsilium Trigesimum
secundum.

- V**iso processu exequitionis;
& oppositione à Reo facta
pro adōre petente, exequi-
tionem litem esse decidendā
probō duabus iuridicis rationibus.
1. Prima, quia Rēgia pragmatica, quā
reus ntititur, quæ habet, quæ a los menores
de edā no se le den fidias mercadurias, si
licencia de su curador, loquitur, & intelligi
debet quando minor recipit merces
ad creditum, para moharras, & ad conser-
endum in malor usus, vt constat ex pro-
fatione, & petitione, cui responderet dict.
pragm. non vere dō casu, quo pred. mer-
ces sunt viles, & necessarie minori ip-
siusque familia (hoc est) quando contra-
hit bona fide, & ex bono, & ex quo,

vt probatum existit centigisse in nostro
casu. Tunc enim ius naturale, Civile, &
Regium obligat minorem, quia non de-
bet locupletari cum iactura aliena, vt
in terminis illius pragmatica latissimē
fundauit, probauit, & tenui in mea repeti-
tione authe sacramenta puberum, num.
79. & sequentibus. C. si aduersi vendit.
vbi ita fuisse indicatū doabū sententijs
conformibus retuli: tenuit etiam candē
opin. Didac. Perez in l. 1. titul. 8. lib. 3. or
din. colum. 1027. vers. fallit tamen.

2. Secunda, quia minor, qui tanquam
maiore rem suam sobrie administravit,
etiam si postea damnificetur non inconsu-
lti, sed fato non restituitur, vt p̄t si
emiat seruum sibi necessarium licet mox
decedat seruus ille, vt in l. verum. §. scie-
dum, ver. item non restituetur, ff. de mi-
nor. 1. 6. ver. è ann de zimori, titul. ro. parti-
ta. 6. ¶ Vbi etiam probatib[us] que sem-
pre ha de prouar dos cosas el que demanda re-
stitutione, scilicet, si minorem, & lessum.
Quod ultimum probat etiam. l. 4. titul.
14. & l. fin. titul. 25. partita. 3. idem de
iure communī probat. l. aī. prætor. §. nō
solum el. 1. ver. mihi autem. ff. de mino-
rib. & ibi Doct. ijdem, in l. si te minorē.
ff. de restit. minor. & in l. cum te. C. de
probat. Bart. in l. fin. nu. 3. C. de integ.
restit. Bart. & Paul. numer. 4. Ias. 5. in l. ll.
nam, & postea. §. si minor. ff. de iure in-
rand. text. in summa, & in l. 2. titul. 19.
part. 6. Sed in præsenti casu non solū dī-
reus non probauit lessū, sed actor
probauit, quod omnes merces, quas sibi
vendidit ad creditum fuerunt ei viles,
& necessarie, & quod conuersæ fuerunt
in suam propriā vilitatem, & quod pre-
tium ipsarum fuit iustum, iuxta commu-
nen estimationem: sicque nulla lessū
contigit, nec tunc, nec postea, cum etiā
si postea contigit, non sufficeret dum
modo à principio non interuenire, vt
in dictis iuribus: premaximē cum sit etiā
probatum, quod illo tempore dict. reus
publice tanquam maior contrahebat
cum alijs, sine aliqua autoritate curato-
ris, quid sciebat, & consentiebat, quia
reus erat sagax, & prouidus.

Pp5 Non

Non obstat compensatio, quam dicit.
re^c oponit de alijs debitis, quia libi fue
rent soluta, & ipse instrumentum solutionis, & quitationis præstauit.d. acto
ri, qui sunt recognita in hoc iudicio à
præd. reo. Nec restitutio contra instru
mentum solutionis petita locum habet,
quia nihil probauit aduersos.d. apocah
solutionis, ut requirebatur, iuxta supradicta:
nec villa lezio intercessit in conce
dēda prædicta apocah solutionis, & quita
tionis: quodquidem præcessit ratio
nis calculatio debiti, & soluti cō causa
certa cuiusq; rei. Maximè, quod cum d.
actor habeat præd. apocah re cognitā
solutionis, & quitationis generalem, si
reus litigare velit aduersus cā, est res in
liquidā, & sic via ordinaria, quæ exequi
tione minime debet impeditur. Nam
licet restitutio in integrum cōpetat mi
norī, & impedit exequitionem, illud
locum habet quando petitur, & compe
tit aduersus ipsam obligationē, quæ ex
equitur, item, & cessante malitia tam pē
tentis: hic verò cōtra obligationem mi
norē competit, vt supra probatum est.
Quod si adhuc competetur contra dict.
apocah solutionis hoc differt a via ex
equitius, & chirographo, etiā recognito
ipsius debiti, quod exequitur, & non
non debet aliud impeditur, cum sint di
uersa: & id quod exequitur sit liquidum
oppositum autem non liquidum; immo al
tiorem indaginem acquirens: & de li
quido ad non liquidum non sit compen
satio, ut in. l. fin. cum vulgariter compen
sat. Alias enim nulla exequitio locum
haberet aduersus minores, quamvis es
tent adulti, si ex sola allegatione aliarū
litium diversarum via exequititia impe
dienda foret. Maximè cum in præsenti
cōste de malitia minoris restitutio ne
petit. Quo casu exequitio non im
peditur, immo sic est præsumptio malitia
contra petentē restitutio ne, quod cau
sa differendi exequitionem, etiam petat,
non suspendit exequitio, ut incuscat
tur, de integrā restituā: min. & ibi Doct.
Didac. Couar. in præc. quest. c. 16. nro. 2: i
vbi testatur communē. Sed in præsen
ti

si fatus constat de ipsa præsumptione ma
linæ rei, quandoquidem in instrumen
to solutionis adeat computatio debiti,
& soluti clara, & apertissima, & sic va
tio redditio rectissime est: vnde, petere
restitutioē contra cā nihil probato cui
dens signum malitia est ad differendam
exequitionem. Cōstat etiam aliunde di
cta malitia ex eo, scilicet, quod se oppo
suerit exequitioni nolens soluere, quo d
in suam virilitatem conuersum fuit, imo
quod succursum est, & prouisum propriis
necessitatibus locupletari: se volēs comia
ctura aliena, quod est contra ius natura
le, ut probauit ubi supra. Nec obstat à me
tradita in meo tractatu de iuramento cō
firmatorio, prima parte, cap. 40. num. 13.
& sequentibus, ubi, quod minori com
petat restitutio in integrum aduersus li
berationē generalem a se emissam, etiā
iuratam in fauorem sui curatoris, quia
id verum est, ut ubi ipse deduxi, quoties
liberatio facta est nullā facta calculatio
ne, nec rationibus redditio: & sic est de
fectus in liberatione ipsa item, adeo illo
casu præsumptio aduersus curatore ex
torquentem a suo minori prælibera
tionem generalem torius administratio
nis. At in noltro casu non sic est: vnde
nobis non nocens supradict. loco à me
tradita: imo si recte inspiciantur pro
sunt à ratione cessante argumento sum
pto. Hac lis fuit postea decisā in fau
orem dict. actoris iuxta hoc meum consi
lium, quod fuit traditum iudicii ipsi fi
mal cum processu.

Summa eorum, quæ in hoc trigesimotertio Consili lio continentur.

1. Blasie verbalibus habet hanc effe
ctum, quia per eam impeditur
commisso, & incurso, panes
conventionali, emissa, & accepta.
2. Quando non est praesens, sed absens, qui de
bet fieri obliquo, requisitor, citatio, del
proclamas, quod comparatur ad recipien
dam oblationem.

3. De

3. De iure Civili, vbi est dies, & pena non habet locum purgatio mora, de iure tamē Canonico bene admittitur, quoniam eo atento, & ipsius equitate, etiam in dispositione iurata, & vbi alias non poterat mora purgari, admittitur purgatio mora, si ius actoris non est factum deteriorius.

4. De iure Canonico hodie semper mora purgari potest.

5. Deficiente iure Regio potius recurrendum est ad ius Canonicum, quam ad leges Imperatorum.

6. Instrumentum obligationis non subscriptum ab ipso debitorē est nullum.

Cōsilium Trigesimum tertium.¹⁷³

ISO puncto, & relatione ad me trahit, exequitionem esse annullandam mediata iustitia libertissime affirmo.

Primo, quia licet debitor fuerit obligatus praestare satisfactiōnem, & sic cause cum fideiūsoribus ipsi creditori pro solutione debiti facienda certo quodam termino, quæ satisfactio praestari debebat, alio etiam anteriori terreno, sub pena, quod transfacto dicto termino in quo fideiūsio præstanda esset ipsa non præstata statim terminus solutionis adueniſſet, ita quod exequitio pro debito peti posset, ac si terminus proprius, & verus solutionis esset complectus, & sic fuerit petitio exequitio transfacto dict. 1. termino, in quo debebat præstari satisfactio ob id, quod præstata non fuerit, attamē debitor adimplevit in tempore offerendo pred. fideiūsionē procuratori speciali dict. creditoris eam petenti, & exigere volunti. Nam oblatio verbalis habet hūc effectum, quia per eam impeditur commissio, & incursum penas conventionalis, ut tenet exprefse gloss. in l. penulti. gloss. fin. ff. de nautic. xenor. dicens. Nota ergo, quod sola oblatio impedit quoniam pena committatur, refert, & sequitur alios allegans Anton. de Fano, in tractatu de pignor. in 3. part. 3. membris.

5. partis princip. numero. 2. ad fin. versi-
cul. quintus effectus, folio. 140. vbi in-
quit, quod isto casu sufficit sola oblatio
sine consignatione. Ergo cum præd. con-
ventus fuerit penalis in defectum præ-
stationis fideiūsionis, consequens est, vt
oblatio præcedens impedit incursum
ipsius. Præmaxime cum fuerit factum
proclama publicum, & generale Pincie,
vt compareret dict. creditor ad recipien-
dam præd. fideiūsionem oblatam ex
parte debitoris, cum non inueniretur
creditor licet perquisitus fuerit in loco,
vbi degere solebat, scilicet Pincie, quia
quando non est præsens, cui debet fieri
oblatio, sed absens, requiritur citatio, vel
proclama, quod compareat ad recipien-
dum oblationem, vt per Bart. in l. si reus
paratus, si de procurat, refert, & sequi-
tur Anton. de Fan. vbi supra in 2. parte 3.
membris. 5. partis princip. numero. 5. fol.
134. colum. 4. illius folij. Et in terminis,
quod sola oblatio impedit exequitionem,
allego cundem authorem, vbi su-
pra proxime. nu. 4. & 5. in 2. limitatione,
iuncto versi. secundo modo, vbi conclu-
dit, & resolut, quod sola verbalis obla-
tio reuelat, vbi agitur de cuitando mo-
ram, vel incursum alicuius penae, vel de
impedimento exequitionem aduersa par-
tis, vel de fugiendo aliquod aliud præiu-
dium. Secundo, quia etiam si supradic-
cessissent, prout non cessant, & supradic-
pena incursa fuisset ob non præstitam si-
fideiūsionem tempore consentio, potest
nunc reus vsque ad sententiam moram
purgare præstando, sicut præstavit iam
præd. fideiūsionem idoneam, cuius in-
strumentum est productum in processu
pro parte. d. rei, quoniam ius actoris non
est factū deterius, & debitor solitus est
in tempore solvere, sicut soluit præsta-
tiones præcedentium annorum. Quia
quamvis de iure Civili Romanū vbi
est dies, & pena non admittatur purga-
tio mora, secundum communem opi-
nionem, non tamen procedit de iure Ca-
nonico, & eius exequitate: quoniam eo at-
tentato, etiam in dispositione iurata, & vbi
alias non poterat mora purgari admitti-
tur

tur purgatio moræ, si ius actoris non sit factū deterius, quod tenuit glossa in cap. apud misericordem, glos. 4. 32. quæ s. 1. sentit etiam glossa in c. Beatus verb, maioribus, 22. question. 2. per quas glossas ita tenuit prius omnibus Bald. in. l. qui crimen, questione. 11. num. 20. C. de his, qui accus. non poss. Vbi inquit, quod fiduciussor post moram repræsentando, re cognato loco, & tempore liberatur a pena, etiam si sit fiduciussor cum juramento. Et hanc opinionem communem esse, & receptionem plures allegans testatur illustris. Praes. D. Ant. de Padill. in. 1. si quis maior, num. 25. C. de transit. se, quitur etiam in foro animæ Anton. Cossetus, in Rubrica de iure curiarum. num. 30. volum. 5. tract. divers. doct. sol. 15. quæ communis opinio probari potest argu-
mento text. in. c. suam, de penis.

4. Ex quo text. quod hodie de iure Canonico, semper mora purgari possit, tenet alios allegans Gregor. Lopez. in. 1. 8. tit. 14. partita. 5. glossa ad fin. vbi inquit, quod ista limitatio in his regnis erit magis effectus, quia cum per ill. partitarem non reperiatur expressio cautum, quod vbi est dies, & pena non admittatur purgatio moræ, & sic deficiet iure Regio, potius sit recurrendu ad ius Canonicum, quam ad. l. Imperatorum, vt tradit Palatius Rub. in introductione repetit. c. per vestras, de donat. inter vir. & vx. in vers. 1. idem videtur mihi dicendum, admitteretur moræ purgatio sequendo & quietatem Canonica, & hoc dicit esse men-
tiendum. Et supradicta etiam tenui ipse in meo tractatu de iuramento confirmatorio, 3. parte, capitul. 17. numer. 5. & sequentibus, vbi retuli dictum Bald. vbi supra practicatum fuisse iam in regali Cancelleria Vallisoleti, eodem modo servari debet in nostris terminis, quā doquidē est pena, & potest mora purgari, quā ius actoris non est factū deterius.

6. Tertio, & præcipue in favorem debitoris allego, quod instrumentum obli-
gationis, quod nunc exequitur: non est
subschriftum à debitore, & sic est nullus:
ita expresse decidente. l. 13. titulo. 25. de-

los escribanos, libr. 4. nouz recopilati. re-
gal. ibi, si las partes las stor garen, las firmen
des sus nombres, & ibi, que los escribanos se
avisados de no dare escritura alguna signada
con su signo, sin que primeramente al tiempo
del otorgar de la nota, ya sidopresentes las
dichas partes, o testigos, y firmando como di-
cho es, & ibi, y se haga todo lo susodicho, so-
 pena que la escritura que de otra manera se
diere, sea en si ninguna. Sed quod nullum
est, exequitionem non meretur, vt in l.
4. §. condemnatum, & ibi Doct. si. de re-
cuso, ergo exequitio pрад. omnino ve-
nit annullanda. Et secundum hoc consi-
lum fuit pronuntiatum, Laud Deo.

Summa huius Consilij

trigesimi quarti.

Ex. 23. tit. 7. lib. 7. nonne copi-
lat, loquitur tantum in sun-
dis herbe, nō vero in aliis,
qua ad pestum, & calamis
locantur, & ibi de d. l. 19.
tellectu late agitur, & num sequent, si
2. L. 22. eiusdem tit. intellectus,

Consilium Trigesimūd quartum.

Evidentium rusticorum agen-
tium contra dñm Ferdinan-
dum solū est, nēpe, quod Regia
pragmatica, quæ habet, vt ha-
bentes pecora, & fundum herbæ, condu-
ctū: teneantur eā partē herbæ, quæ eis fu-
pererit alijs præstare pro eodē pretio, qd
sibi colisiterit absq; vlo lucro, procedat,
& extendatur ad alios fundos, qui ad pa-
stum, & culturā simul locantur, ta in cul-
tura, quām in pastu: ita scilicet, vt cultu-
ram possint retrahere alijs pro eodē pre-
cio, & hoc per aliam pragmaticā statim
sequentē, quæ præcipit, vt fundi culturæ
reducantur ad pastum. Quo fundamen-
to nisi petū, vt nominetur estimato-
res, qui estimet partē fundi, quā ipsi con-
ductū habet à pрад. Ferdinandō ad cultu-
ram,

ram, & postea colverunt, & seminaverunt, iuxta pretium, quo totus fundus locatus fuit ipsi Ferdinando, camque estimatio nem, que præd. modo facta fuerit sunt parati solvere, non vero amplius, licet alio modo sint obligati in instrumento publico, scilicet, præstare certam frumenti quantitatrem pro præd. cultura, hoc est, parte fundi culta.

ISed hoc fundamentum falsum est: ideo D. Ferdinand. venit de iustitia, omni non liberandus, & absoluendus a petitione actorum, & præcipiendum est, ut ipsi soluant iuxta tenorem instrumenti, & passionem factam inter easdem partes quædo contractas culturæ fuit celebratas: quoniam dict. pragmatice, quæ de herbis loquitur, quæ hodie est. l. 23. tit. 7. lib. 7. nouæ copi. Regiæ loquitur tantum in fundis herba, non vero in illis, qui ad pastum, & culturam locantur. Cum igitur lex hæc sit correctoria exorbitatis, & penalnis, extendi non debet ultra casum, in quo loquitur, ut sunt iura vulgaria. Præmaxime cum ipse reus optimè probatur, licet iuxta antiquam consuetudinem conducere fundos ad pastum, & culturam, & postea eos in totum, vel in partem alijs locare pretio ab eisdem consentientibus, illa bona: hocque esse maxime vnde republicæ rationibus, de quibus in processu.

Nec obstat altera pragmatice, quæ de reductione fundorum culturæ ad pastum loquitur, quæ hodie est. l. 22. codem, tit. & lib. 7. qm præd. reductio non ideo fieri iubetur, vt cultura, eodem pretio præstetur, sicut pastus, prout aduersi perseram voluerint intelligere, sed ne pastus antiquus minatur, sicq; pecora eo careat in maximum republicæ detrimentum, vt constat ex ipsa lege, & magis coniunctur ex eo, quod in dict. novo libro legum regiarum priori loco constituta si hæc decisio, quam illa de herbis. Vnde minime, saltem sano modo, percipi potest, vt lex præcedens de præd. reductio loquens spectet ad decisionem l. sequentis. Rebus igitur (si aliud legislator voluerit) prius collocalet legem al-

teram de fundis herba loquentem, ut mens ipsius intelligeretur repetita in legge sequenti.

Præterea anima. præd. constitutionis Regie, quæ de præd. reductione loquitur, est ne pastus antiquus minatur, ut dictum est, & carnes cariores fiant, ad hocque præcipue venit dict. pragmaticæ, quæ est anni 1552. Del remedio de las carrestias: Nō vero ad id, quod aduersi prætendent. Id enim si verum esset, redutio præd. fieri minime præciperetur, sed direc̄te statueretur, ut fundi etiam culture eodem pretio, quo fuerunt conduiti, alijs locarentur, possentq; deinceps rumpi, & ad culturam redigi quantum ab illis annis citra de quibus in eadem legge fit metrio noviter rupti fuissent, quod expresse contradicit ipsi legi, sicutque nullo modo pati potest lex illa sensum, quæ ei actores assignant.

Vltierius intentum nostrum probat ex altera pragmatice, de las yernas, in illis verbis, la yaya de dar, y de a otro que tenga gado. Quo sit, vt apertissime demonstratur in pastu tantum loqui, non vero in cultura.

Item casu, quo intentio actorum procedere posset, estimatio fieri debebat omnipium annorum simul, quibus idem fundus locatus fuit D. Ferdinandio, alias enim ratio recte computari nequit cum usus huius fundi consistat in herba, cultura, & glande, glans autem res incerta est, atq; ignotum quæta residuus annis præd. locationis erit, item valor ipsius futurus minime constat, nec constare nunc potest, sicutque minime culturam tamen posse retrahere eodem pretio, præmaxime cum tatum id potest respectu unius ex duobus annis, quibus sulce perunt, de cultura.

Eisdem rationibus corruit denuntiatio corudem actorum facta aduersus reos dicetum, eos condonuisse præd. fundum non habentes pecora cōtra tenorem d. pragmatice, cū ipsa tantum loquitur in fundis herba, vt supradictum est, sitque exorbitatis, penalnis, & correctoria, hic vero fundus fuerit locatus ad pastum, & culturam,

turam, ad quæ non extenditur, præcipue
cū rei probauerint tépore d. locationis
ipso habere, & solitos esse ante; habe-
re pecora, sintq; optimè cōditionis; acto
res verò rustici, & infimæ solitis, cōstat
que præterea de horum calliditate, &
malitia, siveque præd. iuridicis, & no-
toriis rationibus, & fundamentis, qua mi-
nime egent probatio, nec allegatione
existimo reos in totum absoluendos es-
se, actores autem condemnandos cum
impositione perpetui silentij, saluadig-
nissima correctione domini iudicis. Hęce
causa postea decisa fuit in favorem reo-
rum, vt fuit petitum, cumque actores ab
eadem sententia appellassent, & causam
cum processu ad regiam curiam detulis-
sent, nullum aduocatum inuenierunt, qui
viso processu vellat eis suum patroci-
nium præstare propter notoriam iniu-
sticiam ipsorum, & sic reliquerunt cau-
sam, & soluerunt iuxta contractum pro-
prium, quem in prædicto lite impugnare vo-
lebant. Laus Deo.

Summa eorum, quæ in hoc trigesimoquinto Consilio

continentur.

- M**1 Andatum consistit in facto,
vnde maxime ad delin-
quendū non præsumitur.
2 Nulla qualitas potest proba-
ri, vbi non probatur sub-
iectum.
3 Quandoquæ index procedit contra ali-
guem, tanquam auxiliū præstantem,
debet prius in ipso processu cōstatere prin-
cipalem delinquisse.
4 Confessio delinqüentis afferentiis cōmis-
se delictum demandato alterius non no-
centillii.
5 Probatio facta contra principalem deli-
quenciam non nocet opem præstanti, nec
sententia.
6 Delictum mandatarij, qui acceptauit man-
datum, non nocet ei, quæ dicit mandasse.
7 Multominus nocet ficta confessio princi-
palis, vel consumaciam ex forma statutis

- propter absentiam.
8 Quando non præcedit causa, tunc nec cau-
saram præsumo, etiam si capitales mina-
sue inimicitie præcesserint, quia plura
sunt que terrent, quam que nocent.
9 Non sufficit causa inimicitie in genere nō
adiecta qualitate, & causa inimicitie
in specie.
10 Confessioni vulnerati in iudicio, & cum
iuramento facta standum est, non verò,
quod aliter extra iudicium dixerit se.
quendam erit.
11 Excusatio vulnerati de aliqua persona da-
let, nisi liquido contrarium probetur.
12 Dominus iniurias ab aliquo si dixerit
famulo suo, domine reuertaris donec ali-
quid noui sentiam de tali negotio, & po-
stre famulus occidat illum qui dominum
iniurianterat, adhuc non præsumitur do-
minum mandasse illud committi, nisi tri-
bus concurrentibus, de quibus hic.
13 Testibus inimicis nulla fides danda est:
quod procedit, etiā in criminis lese mai-
statis, vel quocunque alio delicto granis
fimo, ut in num. 14.
14 Testes non integri quamvis plures sine
non faciunt fidem in criminalibus.
15 Testes non integri non admittuntur ad
probandum delictum, nisi quando veri-
tas aliter habeti non potest actu, nec ha-
bitu.
17 Minor. 20. annorum nō est idoneus testis.
18 Testis semel periversus quantuncunque sit
emendatus de crimen in nullo casu, etiā
in exceptis admittitur.
19 Testis si unum dictum dixerit extra iu-
dicium cum iuramento, & aliud contra-
rium in iudicio, etiam cum iuramento est
periversus, & nullam fidem facit.
20 Testi periversi si aliqua fides danda est,
eius primum dictum attenditur non se-
condum: & hoc maxime procedit, si
alii testis concordet cum primo dicto,
et in num. 21.
22 Primo dicto testis standum est, & non se-
cundo, etiam si secundum sit in tortura,
quando primus dictum verosimilius est,
& inveniatur præsumptionibus.
23 Testis affirmans cognouisse aliquem de
nocte, nisi probetur, quod lucebat luna,

33. Vel aderat aliud lumen est suspectus de falso, nec fidem facit.
- 34 Ad probandum famam, quæ requiriatur.
- 35 Fama, quando constat, quæ fuerit principiorum non operatur plusquam illius dictum extra indicium.
- 36 Fama ejus res fragilis, & pernicioса trahenda ab his, qui desiderant de hoc famam esse.
- 37 Vna presumptio tollitur per aliam, & indicia inquisiti debilitate contraria.
- 38 Contra famam admittitur probatio, & si de fama contraria probatur, de prima non liquet.
- 39 Difformatio delicti probata contra reum, etiam si in contrarium nihil probetur in specie, tollitur per probationem bona facta a reo factam.
- 40 Probationis in causa criminali debent esse lucem meridianam clariores.
- 41 In criminis etiam enormi debent probari aliæ solemnitates, quæ in alijs crimini bus, & constare reum esse vere delinquentem.
- 42 Inimicitia precedente, probatur amicitia ex tractatione, & conuersatione inter eodem subsequenda.
- 43 Accusati per calumniam ne producantur a reo in testis, hoc non obstante sunt idonei restes ad defensionem.
- 44 Duo testes si inter se sint contraria non ob hoc accusari possunt de perniciose, datum ratione in causa inquirendi.
- 45 Testes inter se vary, & contraria reducuntur ad concordiam si fieri posset, vel statim dixi prioribus, & non sunt cõveniens.
- 46 Sufficiunt testes in facto principalis esse con cordes in his quibus constitutis substantia non vary dicitur in alijs discordent: inter etiam si in substantia negantur in modo contrario.
- 47 Illicum testis denegentur falsitatem aliquam, etiam scienter dummodo non ranguit negantur substantiam, vel circumstancias, vel sibi contradicunt in modo varius, & non dicuntur varius.
- 48 Quando testis dicitur non vidisse, intelligitur, quod ipse sciat.
- 49 Dominus non tenetur pro famulo quodam
- est homo liber, nec eum exhibere, nisi quando cum præposuit alicui officio, vel ministerio, & in eodem deliquerit, & non alias, nisi quando eum detinetur.
- 50 Petens aliquem exhibere rem a se posse habere, debet probare possessionem illius sed ea a reo negetur.
- 51 In his quæ dependent ab animo, & conscientia alicuius standum est ipsius incremento.
- 52 Ex verbis iniuriosis oritur capitalis inimicitia.
- 53 Inimicitia precedens, an & quod sit indicium sufficiens ad delictum postea confirmatum.

Consilium Trigesimum-

quintum.

VILO processu criminali contra admodum illustres dños Frac. & Christoph. ad instantiā accusatorum fulminato, ipsos reos esse absolvendos apertissime apparer. Primo, quoniam accusatores fundant suam accusationem contra dominum Franci, in solo mandato de occidendo factō Petro familiarī suo propter inimicitiam, quam dicunt habuisse mandatē aduersus occisum, & quod dictus Petrus exequitoris fuit postea mandatum ilud occidendo, & quod illi opem præstitit dictus dominus Christoph. Hoc autem minime probatur in processu, nempe mādātū, nec exequitio ipsius: quia quamvis de homine occiso constet, non tamen de occisorē, nec de vi lo favore, vel auxilio præstito a d. dno Christoph.

1. Vnde succedit regula iuris vulgaris, de qua l. qui accusare, cum similibus. C. de edēd. Et præterea in specie probatur: quia mandatū cōsūlit in facto, vnde (maxime ad delinquendum) non præsumitur, nisi probetur, vt in l. consilio ff. de curia furiosi, l. merito, ff. pro soc. Et in terminis, quod mandatum non præsumatur, etiam si delictum committator per famolum, vel amicum, probatur ex text. in capit. cum ad sedem, de restitu. spoliat.

per

per quem text. ita tenet Baldus consil. 98. numero. 7. volumine. 1. & in consil. 383. num. 5. volumine. 5. vbi allegat Bart. idem tenentem in l. 1. §. familia. 11. de public. & vestigial.

2. Nec dñs Fráncisco obest absentia dicti Petri, quoniam, nec probatur ipsum commissum hoc delictum, nec ob id abesse, & nulla qualitas potest probari, vbi non probatur subiectum, vt in l. si arbiter. in fine. ss. de probat. vt optime in proposito concludit Bald. vbi supra.

3. Et quandocunque iudex procedit contra aliquem tanquam auxilium praestantem debet primo in ipso processu constare principale delinquisse, vt inquit. Additio ad Bart. in l. si is qui. §. situ Titii. n. 2. Liter. C. ss. de furt. Quia si non constat de principali delinquente, nemo potest puniri de auxilio, quia ignoratio principali, sequitur ignorantia accessorij, & sic auxiliatoris, & tali casu nemo debet puniri de auxilio præstito, vt cum Alex. Ancar. Bald. & alijs resolut Hippolyt. consil. 81. n. 29. & 30. ergo ita, nec de mandato.

4. Secundo, & principaliter, quia etiam si. d. Petrus est per sens. & confiteretur se commissum prædictum delictum de mandato d. domini Francisci, adhuc eos confessio minimè ipsi Francisci noceret, qui dicitur ordinasse, nec quo ad presumptionem, nec quo ad indicium, nec quo ad hoc, vt torqueri, vel grauari possit, vt in terminis decidit Angel. consil. 22. in casu positione.

5. Et additio ad Bart. vbi supra dicens alios allegans non sufficere confessionem principalis, & quāvis est facta probatio cōtes principale nō habet obesse opē praestant, nec sententia lata contra eū, sed p̄ est, nec esse contra ipsum probare delictum principale, & opem: & dicit bene notandum, quia omnes sequuntur.

6. Imo, nec dictū ipsius qui dicitur mandatarius, noceret quando acceptauit mādatū, secund. Bald. consil. 429. lib. 3. Hippolyt. in sua pract. criminal. §. diligēter, num. 47. & sequētibus, vbi hoc ampliat, etiam si non acceptasset mādatū, quia confidenti in se non creditur in alium in

delictis, vt in c. 1. de confess. & in l. 6. C. de accusat. tradit Bald. d. consil. 98. num. 6. lib. 1. & consil. 383. num. 4. volum. 5.

7. Quod si vera confessio mandatarij, imo dictum ipsius cum iuramento minime nocet ei, qui dicitur mandasse committi delictum, multo minus nocebit figura confessio, vel contumacia principalis ex forma statuti propter absentiam, vt in terminis tenet expresse Bart. in d. §. si tu. Titium, num. 2. vbi ampliat etiam si de maleficio alio modo contra absensem cōstet: & ibi eius additio, quam opinionē sequitur etiam Hippolyt. in sua practica criminal. §. cōstata. n. 63. & 74.

Minus obesse asserta inimicitia, quam aduersae partes sunt nīl probare, inter dominum Francisc. & oecism, quoniam ipsa non est probata sufficiens, quia etiam probata non sufficeret ad probandum, nec presumendum mandatum, ex sequētibus. ¶ Primò quia nulla causa inimicitiae, vera nec sufficiens probatur ex qua originem traxerit inimicitia, & quādo non procedit causa, tunc nec causati presumo, etiam si capitales minz, siue inimicitiae præcesserint: quia plura sunt, quia terrēt quāque nocent, vt inquit elegāter Bald. in l. 1. n. 10. C. de seruis fugit. quem sequitur Francisi Brunus, in tractatu de indicij, & tortur. 3. quest. 1. partis, nu. 36. & 37. volu. 10. tractat. diuersi. doct. fol. 93. ¶ Nec sufficit causa inimicitiae in genere nō adiecta qualitate, & causa inimicitiae in specie, secūd. Thom.

10. Grammat. voto criminal. 34. n. 4. ¶ Secundo, quia vulneratus semel, atque iterum: imo ter in iudicio, cum iuramento confessus fuit non cognovisse vulneratorem, nec imaginari posse quis fuerit, nec inimicitiam cum aliquo habere, cui est standum, non vero quod aliter extra iudicium dixerit, per text. in c. cum losnes, de fide instrument. & ibi Abb. notm. 6. & 7. & Felin. numero. 10. idem Abb. in c. cum tu. numero. 2. & ibi Felin. nu. 9. de testib. Bart. & Hippolyt. in l. eos. ss. ad l. Cornel. de fals. Capol. consil. crimi. n. 60. Couarr. lib. 2. var. resolut. cap. 13. numero. 7. cum sequentibus. Abb. Filip. in cap.

in cap. cùm in tua de testib. Boerius decil. 108. ¶ Præterea excusatio vulnerati de aliqua persona valet, nisi liquido contrarium probetur, ut per tex. & Doct. in l. si quis in graui. §. si quis moriens. ff. ad Sylan. Paul. in l. Seia. ff. ad Vellei. Ias. in l. t. ff. de eo per quem factum erit. Alex. consilio. i. numer. 20. libr. 3. Hippolyt. in practi. §. diligenter. num. 7. & singul. 22. Ant. Gomez. in l. 8. 2. Taur. num. final.

12. Tertio, quia etiā si dominus iniurias ab aliquo dicet famulo suo: domine reuertaris, donec aliquid noui sensu de tali negotio, & postea famulus occidat illum, qui dominum iniuriaverat, ad. hue non præsumit dominum mandasse illud committi, nisi tribus concurren- tibus: primo, inimicitia capitali cum o- ciso: secundo, quod dominus alloquitur famulo ad aurem: tertio, quod post talia verba cōtinuò sit homicidium sequu- tum, ita Bald. in l. t. numero. 10. versicu. & ille dicitur mandare; alias enim vbi vnum ex istis cessaret, non teneretur do- minus de homicidio. Ita expresso tenet, & declarat Ias. in d. l. t. C. de se suis fugi- tia. in §. limitatione, numero. 3. sic limi- tans, & intelligens doctrinam Bart. in l. si quis mihi bona. §. sed quid si manda- uit, versic. pater. ff. de acquiren. hæredit. & eiudem Bart. in l. si ventri. §. fin. in fu- ne. ff. de priuile. credit. & inquit. Ias. vbi supra esse hæc mirabilem limitationem, & tenetam fixam cordi, sequitur etiā Ripa. in d. l. si ventri. §. final. numero. 4. & Petrus Plaza de delict. cap. 14. numero. 5. & 6. foli. 131. Et ad limitationes Ia- sonis vbi supra, refert cum eo trāiens Bernard. Diaz de Lug. in regula. 20. se- quitur etiam Marcus Anton. Blancus in tractatu de indiciis, numero. 232. cum se- quentibus, volumine. 10. tractatu dicer. Doct. folio. 76. vbi adhuc videtur ei du- ra opinio, ut per supradicta tria quis pos- sit condēnari, sequitur Brunus vbi sup.

Si igitur hæc vera sunt, & in præsentí casu omnia supradicta deficiunt, quia nec præcessit mandatum expressum, nec ta- citum, non enim probatur, quod domi- nus famulo aliquid dixisset, nec præce-

serit capitalis inimicitia, nec iniuria fa- cta ab offendo vulnerato in accusatu, sal- tem, quod ad eius notitiā probetur per- uenisse, nec alloquutio ad aurem, nec cō- tinuò sequutum sit homicidium, mani- festissime patet, nullam culpā posse im- putari præfato domino Franciseo, imò ipsum deberi absoluī, ex regula iuris vul- gari. l. qui accusare. C. de edend. & in l. actor, quod assuerat. ff. de probat.

Testes aduersæ partis nihil conclu- dent, sunt: præterea inimici capitales rei, vt est probatum, item varij, & contarij in suis dispositionibus, deponuntque nō verosimilia. Item præsentem casum, at- que iniuriam, vt propriam accepereunt, sicutque eam prosequuntur, solicitatores existentes in hac lice pro parte accusan- tium. ¶ Testibus autem inimicis nulla fides danda est, vt in l. 3. ff. de testibus, & ibi, glo. & Doct. & in l. t. §. præterea. ff. de quæstion. & ibi Doct. præcipue Hip- pol. & auth. de testi. §. si vero quis dicat, & in auth. si testis productus. C. de testi. & in c. repellantur, & in c. cum P. Man- chonela, & in c. Meminimus, & in c. cū oporteat, de accusat. & vtrobiq; cōiter Doct. tradit late, & optime Anton. Go- mez. 3. tom. variat. c. de probat. delict. numero. 14. & Auendani. in suo dictio- nary. verb. enemigo. conoido. in 2. conclus. & se- quentibus, & Roland. à Valle, consilio. 24. numero. 24. & sequentibus, lib. 1. l. 22. tit. 16. partit. 3. ¶ Quod procedit, & ha- bet locum etiam in crimine læz. maie- statis, vel quoconque alio gravissimo de- licto, quia licet in eo admittantur testes, alias minus idonei, inimici tamen nun- quam admittantur, vt in cap. per tuas de- limonia, & ibi Doct. tradit Anton. Go- mez, & Auenda. vbi supra, cīque com- munis sententia, secund. Roland. à Valle, vbi supra, numero. 30. & approbatur in. l. 13. titulo. 16. partita. 3. & l. 6. titulo. 33. partita. 7. ¶ Testes autē nō integrī, quā- vis plures sint in criminalibus fidem nō faciunt, ita Bald. in c. ad nostram, invers. in textu, ibi de probat. sequitur Ias. in l. ait prætor. §. cogentur. n. 12. ff. de edend. Hippolyt. in practica. §. expedita, num.

13. tit. 16. partit. 3. ¶ Quod procedit, & ha- bet locum etiam in crimine læz. maie- statis, vel quoconque alio gravissimo de- licto, quia licet in eo admittantur testes, alias minus idonei, inimici tamen nun- quam admittantur, vt in cap. per tuas de- limonia, & ibi Doct. tradit Anton. Go- mez, & Auenda. vbi supra, cīque com- munis sententia, secund. Roland. à Valle, vbi supra, numero. 30. & approbatur in. l. 13. titulo. 16. partita. 3. & l. 6. titulo. 33. partita. 7. ¶ Testes autē nō integrī, quā- vis plures sint in criminalibus fidem nō faciunt, ita Bald. in c. ad nostram, invers. in textu, ibi de probat. sequitur Ias. in l. ait prætor. §. cogentur. n. 12. ff. de edend. Hippolyt. in practica. §. expedita, num.